
  

 1 

 
odbor bezpečnostní politiky 

Nad Štolou 3 

170 34  Praha 7 

 
Č. j. MV- 44323-2/OBP-2024 

Praha 15. března 2024 

 

 

 
Odpověď podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů: zastavování vozidel podle zákona č. 361/2000 Sb., o 
silničním provozu, ve znění pozdějších předpisů, policisty  
K č. j. MV-44323-1/OBP-2024 
 
DOTAZ:  
Zákonem č. 271/2023 Sb. byl novelizován zákon č. 361/2000 Sb. (dále jen „ZOSP“) a 
to kromě jiného tak, že v ust. § 79 odst. 1 písm. a) a b) a v § 79 odst. 1 písm. c) úvodní 
části došlo ke zrušení slov „ve stejnokroji“ a jazykovým výkladem daného ustanovení 
vyplývá, že od 01.01.2024 je oprávněn zastavovat vozidla kdokoli v civilu, kdo se bude 
vydávat za policistu. 
 
V souvislosti s výše uvedeným žádám o zpřístupnění následujících informací: 

a) Vydalo ministerstvo vnitra, nebo policejní prezidium České republiky v této věci 
metodický, resp. jiný pokyn, jak mají příslušníci ČR postupovat? 

V případě, že odpověď je ano, žádám o zaslání tohoto dokumentu. 

b) V případě, že odpověď na otázku uvedenou pod písm. a) je ne, žádám o informaci, 
jak hodlá ministerstvo vnitra tuto situaci v budoucnosti řešit s přihlédnutím na „bohatou 
tradici“ řádění falešných policistů v civilu v ČR. 

Na základě Vašeho dotazu Vám sdělujeme, že Ministerstvo vnitra ČR není gestorem 
zákona č. 361/2000 Sb. o silničním provozu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o silničním provozu). Zákon je v působnosti Ministerstva dopravy ČR. 

Zákonem o silničním provozu byla v § 2 písm. y) zákona o silničním provozu zavedena 
legislativní zkratka pro  

- příslušníky policie ve stejnokroji („dále jen „policista“) 
- pro příslušníky Vojenské policie ve stejnokroji (dále jen „vojenský policista“). 

 

*MVCRX07T4DHH* 
MVCRX07T4DHH 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

Do 30. 6. 2020 však tato legislativní zkratka nebyla použita v § 79, kde bylo stále (v 
rozporu s čl. 44 Legislativních pravidel vlády) nadbytečně uvedeno, že příslušníci 
Policie ČR a Vojenské policie musí být při zastavování vozidel „ve stejnokroji“.  
 
Vámi zmiňovaným zákonem č. 271/2023 Sb., kterým se mění zákon o silničním 
provozu byly provedeny změny, které ustanovení § 2 písm. y) a § 79 uvedlo do souladu 
s Legislativními pravidly vlády, tj. došlo k následujícím legislativně technickým 
změnám: 

a) v § 2 písm. y) byla legislativní zkratka zavedena i pro strážníky obecní policie 
ve stejnokroji (dále jen „strážník obecní policie“) a  

b) v § 79 (v souladu se zavedenými legislativními zkratkami) byla zrušena slova 
„ve stejnokroji“. Změna nabyla účinnosti 1. ledna 2024. 
 

Tj. k žádné věcné změně nedošlo, zastavovat vozidla podle zákona o silničním 
provozu mohou i nadále příslušníci Policie ČR, Vojenské policie nebo strážníci 
obecní policie pouze ve stejnokroji.  

 
Mgr. Radek Šubrt 

ředitel odboru 
 


